
COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 
CITTÁ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 n. 56  Reg. del 03/08/2023 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  Adeguamento del Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione 
Civile del Comune di Villafranca Tirrena. 

 

 
L’anno duemilaventitré, il giorno tre del mese di Agosto, alle ore 9:43 e segg., nell’Aula Consiliare del 

Palazzo Municipale convocato il Consiglio ed invitati i consiglieri con avviso notificato ai sensi dell’art.48 

della L.R. 16/1963, giusto referto del messo comunale, il medesimo si è riunito. 

          Procedutosi all’appello, risultano: 

                                  Consiglieri                                                  Presenti           Assenti 
 

1 RAMUGLIA RICCARDO X  

2 ALIZZI ANDREA X  

3 LAMBERTO GAETANO X  

4 BONANNO LETIZIA X  

5 RUGGERI MARIA X  

6 COSTAGIORGIANO PIETRO X  

7 AMMENDOLIA GIUSEPPE X  

8 MICALI SALVATORE X  

9 RUSSO MARIO X  

10 VILLARI SALVATORE X  

     11 ZIRILLI DANIELA X  

     12 D’ANDREA FABRIZIO X  

 

Presenti: n. 12       Assenti:  ////////////////// 

 

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Presidente Dott. Riccardo Ramuglia                  

assume quindi la presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il Segretario Comunale, 

Dott.ssa Alessandra Rella. 

 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  Ruggeri, Costagiorgiano, Russo. 

 

Sono altresì presenti il Sindaco Dott. Arch. Antonino Giuseppe Cavallaro e gli Assessori Alessi, 

Giacobbe. 

 

 

 

 
Originale firmato agli atti 

 

 

 

 

 



Il Presidente legge la parte propositiva della proposta e il verbale della commissione competente. 

Interviene il Consigliere Zirilli chiedendo all’Assessore Alessi di ripetere quanto detto in 

commissione affinchè lo sentano tutti i consiglieri. 

L’Assessore Alessi illustra i tratti salienti delle modifiche al regolamento. 

Interviene il Consigliere Ammendolia dichiarando che sono favorevoli. 

Interviene il Consigliere Micali dicendo che si tratta  di un adeguamento alla legge e loro sono 

favorevoli. 

Consigliere Zirilli: favorevoli. 

Non essendovi ulteriri interventi, si passa alla votazione. 

La proposta viene approvata ad unanimità dei presenti. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e L.R. 

30/2000; 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L. R. n. 48/1991 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n°. 44/91, n°7/92, n°26/93, n°32/94, n°23/97, n°23/98 e n°30/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In esito alla votazione sopra riportata 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di approvare, così come formulata, l'allegata proposta di deliberazione il cui dispositivo si 

intende qui integralmente trascritto ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

 



COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA 

3
° 
SETTORE - UFFICIO TECNICO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE 
 

PROPONENTE:  Assessore alla Protezione Civile 

                                                        PROPOSTA n. 06    del 29/06/2023  
 
 

Oggetto: Adeguamento del Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del 

Comune di Villafranca Tirrena  

 

 

PREMESSO: 

 

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 20/01/2015 si è proceduto ad approvare lo 

“Statuto del gruppo Comunale di protezione Civile” che regolamenta le attività del gruppo 

comunale di protezione civile; 

CHE l’art.35 comma 1 del D.lgs 1/2018, in relazione alla riforma del Terzo Settore, D.lgs 

03/luglio/2017, n. 117 aveva demandato ad una successiva Direttiva l’approvazione dello schema 

tipo contenente gli elementi fondamentali dell’atto costitutivo; 

CHE in data  03/03/2023 sulla Gazzetta Ufficiale n. 53 è stata pubblicata la sopradetta Direttiva; 

CHE i Gruppi Comunali di protezione Civile hanno trovato pertanto una definizione della propria 

natura giuridica, come “enti del terzo settore in forma specifica”; 

CHE i gruppi comunali esistenti al fine di ottemperare a quanto sopra evidenziato,  sono tenuti ad 

adeguare il proprio regolamento allo schema tipo di tipo pubblicato sulla G.U. n. 53 del 03/03/2023; 

VISTO il Regolamento  predisposto dall’Ufficio di Protezione Civile Comunale, allegato alla 

presente per farne parte integrante; 

il   Regolamento del  

VISTO il D.lgs 117/2017; 

VISTO il D.lgs 1/2018; 

VISTA la G.U. n. 53 del 03/03/2023; 

VISTO l’ Ordinamento degli EE. LL. vigente in Sicilia; 

PROPONE 

 

1) Di approvare l’adeguamento del “Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione 

Civile del Comune di Villafranca Tirrena”, che si allega alla presente  sotto la lettera “A”; 

2) Di incaricare il Responsabile del III Settore, dei conseguenti adempimenti. 

           L’Assessore 

f.to    (Gianfranca Alessi) 

 



COMUNE  DI  VILLAFRANCA TIRRENA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA 

 
Pareri sulla proposta di Deliberazione Consiglio Comunale del 3° Settore Tecnico n. 06   del 

29/06/2023 espressi ai sensi della Legge N. 142/90 Art. 53 e L.R. n. 48/91 Art. 1 e successive  

modifiche ed integrazioni. 

====================================================================== 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere favorevole 

 

 

                                                                                                  Il Responsabile del  3° Settore  

Tecnico 
                                          F.to         Ing. Alfredo Russo 
 

  Villafranca Tirrena   li,  29/06/2023 

 

====================================================================== 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole 

 

Non dà luogo a valutazioni 

contabili 

Il Responsabile del  4° Settore         

Economico Finanziario  

 

                                                                                                       F.to Dott.ssa Lucia Restuccia 

 

  Villafranca Tirrena   li,  29/06/2023 

 ====================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



































Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

 

          IL CONSIGLIERE ANZIANO               IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 f.to                    A. ALIZZI                                 f.to  R. RAMUGLIA                               f.to   A. RELLA 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio 

 

il ……………..…… col n……………….del R. P. 

                         e vi rimane per 15gg. 

 

IL  MESSO 

 

……..………………………. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente deliberazione venne 

pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno   ...........……....…...................  al giorno  …...........……..………….....    

a norma dell’art.11 della L.R. 3.12.1991, n.44 e che contro la stessa.......................sono stati presentati reclami. 

 

                                                IL  MESSO 

 

                                                  ……..………………………. 

 

                     in fede                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li    .........................................                               ......................................................... 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

A T T E S T A 

 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il …………….. 

 

� perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91) 

 

�perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 
   

Dalla Residenza Municipale, li …………….                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                   ……………………………………………..  

 

 


